



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº. 043/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº. 027/2017.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID.	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
1	Ácido Acetilsalicílico 100 mg cx. c/1000 cp	94.000	cp	R\$ 0,033	R\$ 3.102,000
2	Ácido fólico 5mg cx. c/ 30cp	4.000	cp	R\$ 0,070	R\$ 280,000
3	Ácido Valproico 250 mg (cápsula) (CONTROLADO) cx. c/ 25cp	10.000	cápsula	R\$ 0,539	R\$ 5.390,000
4	Ácido Valproico 500 mg (cápsula) (CONTROLADO) cx. c/ 25cp	8.000	cápsula	R\$ 1,039	R\$ 8.312,000
5	Ácido Valproico 250 mg/ml frasco c/ 100ml (CONTROLADO)	400	Frasco	R\$ 3,596	R\$ 1.438,400
6	Albendazol susp. 4% 10ml 40 mg/ml (suspensão)	350	Frasco	R\$ 1,500	R\$ 525,000
7	Alendronato de Sódio 70 mg cx. c/ 4 cp	1.500	cp	R\$ 0,470	R\$ 705,000
8	Alopurinol 100 mg cx. c/ 30 cp	3.000	cp	R\$ 0,077	R\$ 231,000
9	Alopurinol 300mg cx. c/ 30cp	1.800	cp	R\$ 0,194	R\$ 349,200
10	Aciclovir 200mg cx. c/ 5 cp	500	cp	R\$ 0,518	R\$ 259,000
11	Amiodarona 200 mg cx. c/ 30cp	2.020	cp	R\$ 0,461	R\$ 931,220
12	Amitriptilina cloridrato 25 mg (CONTROLADO) cx. c/ 500cp	51.000	cp	R\$ 0,280	R\$ 14.280,000
13	Amoxicilina 250 mg/5ml frsc 60 ml (ANTIBIÓTICO)	1.400	Frasco	R\$ 6,714	R\$ 9.399,600
14	Amoxicilina 500 mg (ANTIBIÓTICO) cx. c/ 350 cápsulas	15.000	cápsula	R\$ 0,235	R\$ 3.525,000
15	Amoxicilina+Clavulanato de Potássio 250 mg/5ml frsc 75 ml (ANTIBIÓTICO)	200	Frasco	R\$ 14,320	R\$ 2.864,000
16	Amoxicilina+Clavulanato de Potássio 500mg+125mg(ANTIBIÓTICO)cx.c/ 20cp	12.000	cp	R\$ 1,630	R\$ 19.560,000
17	Ampicilina 500 mg (ANTIBIÓTICO) cx. c/ 24cp	1.600	cp	R\$ 0,254	R\$ 406,400
18	Ambroxol 15mg/ml pediátrico xarope	100	Frasco	R\$ 2,481	R\$ 248,100



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

19	Ambroxol 30mg/ml adulto xarope	70	Frasco	R\$ 2,674	R\$ 187,180
20	Aminofilina 100mg cx. c/ 20 cp	1.600	cp	R\$ 0,083	R\$ 132,800
21	Anlodipino 10 mg cx. c/ 30cp	2.000	cp	R\$ 0,090	R\$ 180,000
22	Anlodipino 5 mg cx. c/ 30 cp	24.000	cp	R\$ 0,041	R\$ 984,000
23	Atenolol 50 mg cx. c/ 30cp	6.000	cp	R\$ 0,054	R\$ 324,000
24	Atorvastatina calcica 80 mg cx. c/ 30cp	420	cp	R\$ 2,723	R\$ 1.143,660
25	Azitromicina 500 mg di-hidratada (ANTIBIÓTICO) cx. c/ 3cp	1.600	cp	R\$ 0,800	R\$ 1.280,000
26	Azitromicina 600 mg/5ml frsc 60 ml (ANTIBIÓTICO)	100	Frasco	R\$ 5,032	R\$ 503,200
27	Baclofeno 10 mg cx. c/ 20cp	620	cp	R\$ 0,094	R\$ 58,280
28	Beclometasona 250 mcg (oral) 200 doses frasco c/ 20ml	60	Frasco	R\$ 112,030	R\$ 6.721,800
29	Beclometasona 50 mcg (nasal) 130 doses frasco c/ 20ml	55	Frasco	R\$ 40,000	R\$ 2.200,000
30	Beclometasona 50 mcg (oral) 130 doses frsc/ 20ml	20	Frasco	R\$ 40,180	R\$ 803,600
31	Berotec aerosol 100 mcg 200 doses frsco c/ 14g/10ml	60	Frasco	R\$ 13,755	R\$ 825,300
32	Bimaprosta + timolol 3ml frasco c/ 5ml	12	Frasco	R\$ 181,550	R\$ 2.178,600
33	bimatoprost 0,03% c/ 3ml solução	12	Frasco	R\$ 69,200	R\$ 830,400
34	Biperideno 2 mg (CONTROLADO) cx. c/ 80 cp	15.020	cp	R\$ 0,298	R\$ 4.475,960
35	Bissulfato de clopidogrel 75mg cx. c/ 28cp	704	cp	R\$ 0,595	R\$ 418,880
36	Brometo de Ipratrópio (spray) via oral frsc 15ml	30	Frasco	R\$ 28,800	R\$ 864,000
37	Brometo de Ipratrópio 0,25 frsc 20 ml	180	Frasco	R\$ 1,128	R\$ 203,040
38	Brometo de tiotrópio cx. c/30 capsulas	10	Frasco	R\$ 283,850	R\$ 2.838,500
39	Bromidrato de Fenoterol 100 mcg dose (spray)	50	Frasco	R\$ 13,965	R\$ 698,250
40	Bromidrato de Fenoterol 5mg/5ml frasco c/ 20ml	200	Frasco	R\$ 3,095	R\$ 619,000
41	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona gotas frasco c/ 20ml cx. c/ 50 frsc	1.000	Frasco	R\$ 11,423	R\$ 11.423,000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

42	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona 10 mg/250 mg cx. c/ 20 cp	9.000	Cp	R\$ 0,746	R\$ 6.714,000
43	Captopril 25 mg cx. c/ 30cp	5.500	Cp	R\$ 0,034	R\$ 187,000
44	Carbamazepina 2% frsc 100ml (CONTROLADO)	500	Frasco	R\$ 10,376	R\$ 5.188,000
45	Carbamazepina 200 mg(CONTROLADO) cx. c/ 500cp	4.000	Cp	R\$ 0,118	R\$ 472,000
46	Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 500 mg + 400 UI frsc c/ 75 cp	20.500	Frasco	R\$ 0,109	R\$ 2.234,500
47	Carbonato de Cálcio 500 mg cx. c/ 500cp	18.000	Cp	R\$ 0,092	R\$ 1.656,000
48	Carbonato de Lítio 300 mg (CONTROLADO) cx. c/ 500cp	50.000	Cp	R\$ 0,324	R\$ 16.200,000
49	Carvedilol 25 mg cx. c/ 30cp	4.010	Cp	R\$ 0,473	R\$ 1.896,730
50	Carvedilol 12,5 mg cx. c/ 30cp	6.600	Cp	R\$ 0,347	R\$ 2.290,200
51	Carvedilol 3,125 mg cx. c/ 30cp	2.800	Cp	R\$ 0,250	R\$ 700,000
52	Carvedilol 6,25 mg cx. c/ 30cp	4.000	Cp	R\$ 0,340	R\$ 1.360,000
53	Cefalexina 250 mg/5ml frsc 60 ml (ANTIBIÓTICO)	300	Frasco	R\$ 11,577	R\$ 3.473,100
54	Cefalexina 500 mg cx. c/ 200cp	10.600	Cp	R\$ 0,749	R\$ 7.939,400
55	Cimetidina 200 mg cx. c/ 200cp	2.000	Cp	R\$ 0,188	R\$ 376,000
56	Citalopran 20mg cx. c/ 20 cp	620	Cp	R\$ 0,270	R\$ 167,400
57	Cilostazol 50 mg cx. c/ 30 cp	1.210	Cp	R\$ 0,528	R\$ 638,880
58	Clonazepam 2 mg (CONTROLADO) cx. c/ 200cp	62.000	Cp	R\$ 0,096	R\$ 5.952,000
59	Cloridrato de bisoprolol 2,5mg	320	Cp	R\$ 0,880	R\$ 281,600
60	Cloridrato de bupropiona 150mg cx. c/ 30cp	510	Cp	R\$ 1,640	R\$ 836,400
61	Cloreto de Potássio 600 mg cx. c/ 20cp	6.000	Cp	R\$ 0,650	R\$ 3.900,000
62	Cloridrato de Ciprofloxacino 500 mg (ANTIBIÓTICO) cx. c/ 14cp	5.010	Cp	R\$ 0,322	R\$ 1.613,220
63	Cloridrato de clomipramina 25 mg cp revestido cx. c/ 20 cp	620	cp	R\$ 1,161	R\$ 719,820
64	Clorpromazina 100 mg(CONTROLADO) cx. c/ 200cp	11.600	Cp	R\$ 0,264	R\$ 3.062,400
65	Clorpromazina 25 mg (CONTROLADO) cx. c/ 200cp	6.000	Cp	R\$ 0,313	R\$ 1.878,000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

66	Clorpromazina 40 mg/ml 4% frsc 20 ml (CONTROLADO)	20	Frasco	R\$ 7,807	R\$ 156,140
67	Cloridrato de duloxetine 60 mg cápsula	320	cápsula	R\$ 4,350	R\$ 1.392,000
68	Cloridrato de venlafaxina 75mg cx. c/ 30cp	500	Cp	R\$ 1,338	R\$ 669,000
69	Cloridrato de memantina 10mg cx. c/ 30cp	280	Cp	R\$ 0,718	R\$ 201,040
70	Cloridrato de metilfenidato 10mg cx. c/ 20cp	720	Cp	R\$ 0,850	R\$ 612,000
71	Cloridrato de metformina 500mg + glibenclamida 2,5mg cx. c/ 30cp revestidos	630	Cp	R\$ 0,110	R\$ 69,300
72	Cloridrato de metformina 850mg cx. c/ 30 cp	25.000	Cp	R\$ 0,092	R\$ 2.300,000
73	Cloridrato de sódio + benzalcônio fr 30ml	300	Frasco	R\$ 1,280	R\$ 384,000
74	Cloridrato de Nortriptilina 50mg cx. c/ 30 cápsula	620	cápsula	R\$ 0,598	R\$ 370,760
75	Cloridrato de tizanidina 2mg cx. c/ 30cp	320	Cp	R\$ 0,760	R\$ 243,200
76	Codeína+Paracetamol 30mg+ 500mg (cp) (CONTROLADO) cx. c/ 12cp	12.000	Cp	R\$ 0,482	R\$ 5.784,000
77	Combiron susp.	250	Frasco	R\$ 14,950	R\$ 3.737,500
78	Condroitina 400mg+ sulf.glicosamina 500mg cx. c/ 20 cp	620	Cp	R\$ 2,800	R\$ 1.736,000
79	Dexametasona 1mg/g (pomada) embalagem 10g cx. c/ 100 unid.	600	bisnaga	R\$ 1,137	R\$ 682,200
80	Dexametasona colírio 0,1% 5ml-30 gotas	30	Frasco	R\$ 7,933	R\$ 237,990
81	Dexclorfeniramina 2 mg cx. c/ 20cp	6.000	Cp	R\$ 0,098	R\$ 588,000
82	Diazepam 10 mg (CONTROLADO) cx. c/ 200cp	48.000	Cp	R\$ 0,062	R\$ 2.976,000
83	Diclofenaco de Potássio 50 mg cx. c/ 20cp	20.000	Cp	R\$ 0,075	R\$ 1.500,000
84	Dinitrato de Isossorbida 20 mg cx. c/ 30cp	26.020	Cp	R\$ 0,258	R\$ 6.713,160
85	Divalproato de sódio ER cp revestido de liberação prolongada de 500 mg cx. c/ 30 cp	620	cp	R\$ 1,730	R\$ 1.072,600
86	Diosmina 450mg + flavonoides expressos em hesperidina 50mg cx. c/ 30cp	560	Cp	R\$ 0,654	R\$ 366,240



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

87	Dipirona 500 mg/ml frsc 20 ml	300	Frasco	R\$ 1,257	R\$ 377,100
88	Donaren (trazodona) 50 mg cx. c/ 30cp	600	Cp	R\$ 0,860	R\$ 516,000
89	Domperidona 10 mg cx. c/ 30 cp	320	Cp	R\$ 0,116	R\$ 37,120
90	Doxiciclina 100 mg (ANTIBIÓTICO) cx. c/ 15cp	205	Cp	R\$ 0,239	R\$ 48,995
91	Dutasterida 0,5 mg+Tansulosina 0,4mg (combodart) cx. c/ 30 cápsulas	1.060	cápsula	R\$ 2,400	R\$ 2.544,000
92	Enalapril 20 mg cx. c/ 500cp	10.000	Cp	R\$ 0,085	R\$ 850,000
93	Enalapril 5 mg cx. c/ 500cp	8.000	Cp	R\$ 0,088	R\$ 704,000
94	Estolato de eritromicina 250 mg cp (ANTIBIÓTICO)	880	cp	R\$ 0,950	R\$ 836,000
95	Estolato de eritromicina 250 mg/5ml frsco 60ml (ANTIBIÓTICO)	200	Frasco	R\$ 5,863	R\$ 1.172,600
96	Eritromicina 500 mg cp cx. c/ 120 cp	2.080	cp	R\$ 0,811	R\$ 1.686,880
97	Espironolactona 25 mg cx. c/ 200	7.000	Cp	R\$ 0,304	R\$ 2.128,000
98	Fenobarbital 100 mg(CONTROLADO) cx. c/ 200cp	13.000	Cp	R\$ 0,149	R\$ 1.937,000
99	Fenobarbital 40 mg/ml frasco c/ 20ml(CONTROLADO)	80	Frasco	R\$ 3,975	R\$ 318,000
100	Finasterida 5 mg cx. c/ 30 cp	500	Cp	R\$ 0,531	R\$ 265,500
101	Fitas reagentes de HGT achu cheque c/ 30 aparelhos consignados	10.000	Fita	R\$ 1,040	R\$ 10.400,000
102	Fluoxetina 20 mg (CONTROLADO) cx c/ 70 cp	78.040	Cp	R\$ 0,082	R\$ 6.399,280
103	Flurazepam 30 mg cx. c/ 30 cp	410	Cp	R\$ 0,470	R\$ 192,700
104	Formoterol+fumarato de formoterol 12+400mcg	50	Frasco	R\$ 68,766	R\$ 3.438,300
105	Fumarato de formoterol di-hidratado + budesonida Suspensão aerossol – via inalatória spray sem CFC 6/200 mcg/inalação frasco c/ 8ml/10,7g	12	Frasco	R\$ 15,858	R\$ 190,296
106	Furosemida 40 mg cx. c/ 500cp	20.000	Cp	R\$ 0,052	R\$ 1.040,000
107	Fralda geriátrica - TAMANHO G - Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 150 cm Tam G peso acima de 70 kg, no mínimo 20 unidades e máximo 50 unidades na embalagem, prática, anatômica, e	6.000	Unid.	R\$ 1,650	R\$ 9.900,000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.				
108	Fralda geriátrica - TAMANHO XG - Fralda descartável para adulto (para uso geriátrico, pós-parto e incontinência urinária) - Cintura até 120 à 160 cm Tam XG peso acima de 80 kg, no mínimo 20 unidades e máximo 50 unidades na embalagem, prática, anatômica, e confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade	3.500	Unid.	R\$ 1,848	R\$ 6.468,000
109	Fralda infantil – TAMANHO G. – Fralda descartável INFANTIL, tamanho Extra-Grande, gel ultra absorvente, com barreiras lateral ante vazamento, multi ajustável, elástico nas pernas, formato anatômico, no mínimo 8 unidades e máximo 30 unidades, contendo agentes nutrientes e hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	700	Unid.	R\$ 0,530	R\$ 371,000
110	Gentamicina colírio 5mg/ml	30	Frasco	R\$ 5,872	R\$ 176,160
111	Glibenclamida 5 mg cx. c/ 450cp	5.700	Cp	R\$ 0,044	R\$ 250,800
112	Haloperidol 2mg/ml solução oral (CONTROLADO) frasco 30ml	60	Frasco	R\$ 3,349	R\$ 200,940
113	Hemifumarato de quetiapina 25mg cx. c/ 28 cp	720	Cp	R\$ 0,359	R\$ 258,480
114	Hemitartarato de zolpidem 10mg cx. com 20 cp	440	Cp	R\$ 1,060	R\$ 466,400
115	Hidroclorotiazida 25 mg cx. c/ 500cp	2.000	Cp	R\$ 0,044	R\$ 88,000
116	Hidroclorotiazida 50 mg cx. c/ 500cp	2.500	Cp	R\$ 0,035	R\$ 87,500
117	Hioscina 10 mg cx. c/ 20cp	7.000	Cp	R\$ 0,760	R\$ 5.320,000
118	Ibuprofeno 50 mg/ml frasco c/ 60ml	2.500	Frasco	R\$ 1,649	R\$ 4.122,500



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

119	Ibuprofeno 100mg/ml frasco c/ 60ml	500	Frasco	R\$ 3,429	R\$ 1.714,500
120	Ibuprofeno 600 mg cx. c/ 200cp	40.000	Cp	R\$ 0,130	R\$ 5.200,000
121	Ivermectina cx. c/ 4 cp	200	Cp	R\$ 0,623	R\$ 124,600
122	Lamotrigina 25mg cx. c/ 30 cp	600	Cp	R\$ 0,594	R\$ 356,400
123	Levodopa + Benzarazida 200 mg + 50 mg cx. c/ 30cp	3.000	Cp	R\$ 2,667	R\$ 8.001,000
124	Levodopa + Benzarazida 100 mg + 25 mg cx. c/ 30cp	1.400	Cp	R\$ 1,993	R\$ 2.790,200
125	Levodopa + Carbidopa 250mg+ 25mg cx. c/ 30cp	1.800	Cp	R\$ 0,746	R\$ 1.342,800
126	Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15 mg + 0,03 mg cx. c/ 21cp	25.015	Cp	R\$ 0,361	R\$ 9.030,415
127	Levotiroxina sódica 100 mg cx. c/ 30cp	10.010	Cp	R\$ 0,175	R\$ 1.751,750
128	Levotiroxina sódica 25 mg cx. c/ 30cp	8.010	Cp	R\$ 0,177	R\$ 1.417,770
129	Levotiroxina sódica 50 mg cx. c/ 30cp	8.020	Cp	R\$ 0,189	R\$ 1.515,780
130	Lisinato de cetoprofeno 160mg cx. c/ 20cp	320	Cp	R\$ 1,950	R\$ 624,000
131	Loratadina 10 mg cx. c/ 480cp	11.240	Cp	R\$ 0,079	R\$ 887,960
132	Loratadina 1mg/ml frasco c/ 100ml	100	Frasco	R\$ 2,872	R\$ 287,200
133	Losartana Potássica 50 mg cx. c/ 30cp	11.020	Cp	R\$ 0,224	R\$ 2.468,480
134	Mebendazol 100 mg cx. c/ 6cp	1.000	Cp	R\$ 0,068	R\$ 68,000
135	Mebendazol 20 mg/ml frasco c/ 30ml	60	Frasco	R\$ 2,288	R\$ 137,280
136	Metildopa 250 mg cx. c/ 500cp	13.000	Cp	R\$ 0,269	R\$ 3.497,000
137	Metoclopramida 10 mg cx. c/ 20cp	8.000	Cp	R\$ 0,106	R\$ 848,000
138	Metoclopramida 4mg/ml frsc 10 ml	70	Frasco	R\$ 0,990	R\$ 69,300
139	Metronidazol 400 mg cx. c/ 20cp	1.200	Cp	R\$ 0,294	R\$ 352,800
140	Metoprolol 100 mg cx. c/ 30cp	38.010	Cp	R\$ 0,257	R\$ 9.768,570
141	Metoprolol 50 mg cx. c/ 30cp	9.010	Cp	R\$ 1,525	R\$ 13.740,250
142	Mirtazapina 30mg cx. c/ 30cp	510	Cp	R\$ 1,273	R\$ 649,230
143	Miconazol 20mg/g (pomada) embalagem de 80gr	60	bisnaga	R\$ 7,998	R\$ 479,880
144	Nifedipina 10 mg cx. c/ 60cp	2.020	Cp	R\$ 0,048	R\$ 96,960
145	Nifedipina 20 mg cx. c/ 60cp	4.520	Cp	R\$ 0,059	R\$ 266,680
146	Nimesulida 100 mg cx. c/ 504 cp	29.120	Cp	R\$ 0,111	R\$ 3.232,320



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

147	Nistatina 2500 Ui/g (pomada) bisnaga com 60 g + 7 ou 25 aplicadores	1.000	bisnaga	R\$ 4,828	R\$ 4.828,000
148	Nistatina oral frsc 50 ml	90	Frasco	R\$ 3,448	R\$ 310,320
149	Óleo Mineral frasco c/ 120ml	100	Frasco	R\$ 2,985	R\$ 298,500
150	Omeprazol 20 mg cx. c/ 350cp	150.000	Cp	R\$ 0,070	R\$ 10.500,000
151	Oxcarbamazepina 600mg cx. c/ 30cp	420	Cp	R\$ 1,585	R\$ 665,700
152	Oxalato de escitalopram 10mg cx. c/ 20cp	420	Cp	R\$ 1,748	R\$ 734,160
153	Olanzapina 10mg cx. c/ 30 cp	520	cp	R\$ 3,060	R\$ 1.591,200
154	Pantoprazol 40mg cx. c/ 28 cp	804	Cp	R\$ 0,481	R\$ 386,724
155	Paracetamol 200mg/ml frsc 15 ml	4.800	Frasco	R\$ 1,070	R\$ 5.136,000
156	Paracetamol 500 mg cx. c/ 500cp	60.000	Cp	R\$ 0,078	R\$ 4.680,000
157	Paroxetina 40mg cx. c/ 30cp	220	Cp	R\$ 0,993	R\$ 218,460
158	Permetrina solução 1% frsc 60 ml	600	Frasco	R\$ 1,720	R\$ 1.032,000
159	Polivitamínico Complexo B cx. c/ 500cp	800	Cp	R\$ 0,066	R\$ 52,800
160	Polivitamínico Complexo B frsc 100 ml	50	Frasco	R\$ 4,129	R\$ 206,450
161	Pravastatina 20 mg cx. c/ 30cp	4.010	Cp	R\$ 1,090	R\$ 4.370,900
162	Prednisona 20 mg cx. c/ 500	7.000	Cp	R\$ 0,288	R\$ 2.016,000
163	Prednisona 5 mg cx. c/ 200cp	5.400	Cp	R\$ 0,155	R\$ 837,000
164	Propatilnitrato 10mg cx. c/ 50 cp	300	Cp	R\$ 0,625	R\$ 187,500
165	Propanolol 40mg cx. c/ 100cp	14.000	Cp	R\$ 0,033	R\$ 462,000
166	Risperidona 1 mg (CONTROLADO) cx. c/ 30cp	40.010	Cp	R\$ 0,372	R\$ 14.883,720
167	Risperidona 2 mg(CONTROLADO) cx. c/ 30 cp	10.010	Cp	R\$ 0,482	R\$ 4.824,820
168	Rivaroxabana 15mg cx. c/ 28 cp	720	Cp	R\$ 9,400	R\$ 6.768,000
169	Sais para Reidratação	50	sache	R\$ 0,720	R\$ 36,000
170	Salbutamol 2mg/5ml frsc 100 ml	20	Frasco	R\$ 1,583	R\$ 31,660
171	Sertralina 50 mg cx. c/ 50 cp	1.200	Cp	R\$ 0,252	R\$ 302,400
172	Seretide Diskus 50mcg/100mcg	10	Frasco	R\$ 109,545	R\$ 1.095,450
173	Seretide Diskus 50mcg/250mcg	11	Frasco	R\$ 138,380	R\$ 1.522,180
174	Seretide 25/250 aerosol/inalatório	12	Frasco	R\$ 200,250	R\$ 2.403,000
175	Sinvastatina 10 mg cx. c/ 30cp	10.010	Cp	R\$ 0,091	R\$ 910,910



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

176	Sinvastatina 20 mg cx. c/ 30cp	10.010	Cp	R\$ 0,103	R\$ 1.031,030
177	Sulfametaxazol + trimetropina 40 mg+80mg cx. c/ 20cp	6.000	Cp	R\$ 0,160	R\$ 960,000
178	Sulfametaxazol + trimetropina 40 mg+80mg frsc 50 ml	400	Frasco	R\$ 2,343	R\$ 937,200
179	Sulfato Ferroso 40 mg cx. c/ 500cp	5.000	Cp	R\$ 0,489	R\$ 2.445,000
180	Sulfato Ferroso 25mg/ml solução oral frasco c/ 30 ml	300	Frasco	R\$ 0,980	R\$ 294,000
181	Sulfato de glucosamina 1,5g sache 3,9 5G cx. c/ 30 envelopes	510	sache	R\$ 4,400	R\$ 2.244,000
182	Sulfato de glicosamina 500mg + sulfato de condroitina 400mg Excipientes: estearato de magnésio cx. c/ 30 cápsulas	680	cápsula	R\$ 2,860	R\$ 1.944,800
183	Tartarato de brimonidina 0,2% + maleato de timolol 0,5% c/ 5ml	10	Frasco	R\$ 57,865	R\$ 578,650
184	Valsartana 80mg cx. c/ 28cp	504	cp	R\$ 0,753	R\$ 379,512
185	Valsartana 160mg cx. c/ 28 cp	504	cp	R\$ 0,570	R\$ 287,280
186	valsartana 320 mg cx. c/ 28cp	404	cp	R\$ 0,660	R\$ 266,640
187	Varfarina Sódica 5 mg cx. c/ 30cp	18.020	cp	R\$ 0,197	R\$ 3.549,940
188	Verapamil 80 mg cx. c/ 500cp	7.000	cp	R\$ 0,104	R\$ 728,000
189	adenosina 6mg/2ml – amp	50	frasco	R\$ 13,090	R\$ 654,500
190	adrenalina 1mg/ml / amp	100	frasco	R\$ 1,900	R\$ 190,000
191	aminofilina 24mg/ml (10ml) /amp	150	frasco	R\$ 0,737	R\$ 110,550
192	atropina 0,25mg/ml / amp	30	frasco	R\$ 0,289	R\$ 8,670
193	benzetacil 12000000 / frascos	350	frasco	R\$ 2,870	R\$ 1.004,500
194	benzetacil 600000/frascos	200	frasco	R\$ 2,700	R\$ 540,000
195	Buscopan Simples / amp. 2ml	500	frasco	R\$ 2,630	R\$ 1.315,000
196	buscopan composto / amp	800	frasco	R\$ 4,650	R\$ 3.720,000
197	cetoprofeno 100 mg / frascos EV	500	frasco	R\$ 3,761	R\$ 1.880,500
198	cetoprofeno amp. IM 50mg/ml	400	frasco	R\$ 2,367	R\$ 946,800
199	Cloreto de potássio 10%amp. 10ml	30	frasco	R\$ 0,195	R\$ 5,850
200	Cloridrato de tramadol 50mg ampola	150	Frasco	R\$ 1,416	R\$ 212,400
201	Cloridrato de tramadol 100mg ampola	200	Frasco	R\$ 1,601	R\$ 320,200



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

202	Cloridrato de hidralazina ampola 20mg/ml ampola de 1ml	50	Frasco	R\$ 4,180	R\$ 209,000
203	cloridrato de verapamila 5mg ampola 2 ml	30	frasco	R\$ 1,030	R\$ 30,900
204	Cimetidina 150mg/ml 2 ml / amp	380	frasco	R\$ 0,680	R\$ 258,400
205	complexo B / amp	300	frasco	R\$ 2,804	R\$ 841,200
206	Diazepan 10mg/2ml - amp	200	frasco	R\$ 1,007	R\$ 201,400
207	Decanoato de Haloperidol 50mg amp.	50	frasco	R\$ 13,516	R\$ 675,800
208	dramin / amp. IM	300	frasco	R\$ 2,300	R\$ 690,000
209	dexametasona 4mg/ml (10mg) / amp	300	frasco	R\$ 1,309	R\$ 392,700
210	diclofenaco 75 mg 3ml / amp	400	frasco	R\$ 1,071	R\$ 428,400
211	dipirona 500mg/ml(2ml) / amp	500	frasco	R\$ 0,795	R\$ 397,500
212	efortil (cloridrato etilefr)10 mg/ml / amp	10	frasco	R\$ 1,070	R\$ 10,700
213	ergometrin inj.- metilergometrina 1ml	10	frasco	R\$ 2,504	R\$ 25,040
214	Fentanil 2ml / ampola	30	frasco	R\$ 0,797	R\$ 23,910
215	Fitomenadiona (vitamina K1) 1ml amp.cx. c/ 25	25	frasco	R\$ 0,860	R\$ 21,500
216	furosemida 10mg/ml(2ml) / amp	500	frasco	R\$ 0,856	R\$ 428,000
217	glicose 50%/ amp	50	frasco	R\$ 0,225	R\$ 11,250
218	glicose hipertonica 25% amp. 10 ml	20	frasco	R\$ 0,230	R\$ 4,600
219	hidrocortisona 500mg/amp.	500	frasco	R\$ 4,979	R\$ 2.489,500
220	Haloperidol 5mg/ml - amp	100	frasco	R\$ 7,889	R\$ 788,900
221	Metoclopramida 5mg/ml inj. 2ml	500	frasco	R\$ 0,486	R\$ 243,000
222	metoprolol 5mg/5ml amp	30	frasco	R\$ 24,236	R\$ 727,080
223	Midazolam ampola 15mg/3ml	50	frasco	R\$ 0,970	R\$ 48,500
224	Prometazina 50mg / ml - amp	100	frasco	R\$ 2,151	R\$ 215,100
225	Terbutalina injetavel 0,5mg/1ml	10	frasco	R\$ 1,580	R\$ 15,800
226	Tramal 50mg cp cx. c/ 10cp	200	cp	R\$ 0,134	R\$ 26,800
227	abaixador de língua pct. c/100 unid	2.500	unid.	R\$ 0,044	R\$ 110,000
228	abocath nº 16 / unid.	50	unid.	R\$ 2,585	R\$ 129,250
229	abocath nº 18 / unid	50	unid.	R\$ 1,335	R\$ 66,750
230	abocath nº 20 / unid	100	unid.	R\$ 1,335	R\$ 133,500



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

231	abocath nº 22 / unid	100	unid.	R\$ 1,335	R\$ 133,500
232	abocath nº 24 / unid	100	unid.	R\$ 1,335	R\$ 133,500
233	água Oxigenada / frasco 1L	20	L	R\$ 6,710	R\$ 134,200
234	agulha 13x4,5 (100 unid) / caixa	3.000	unid.	R\$ 0,111	R\$ 333,000
235	agulha 25x07 (100 unid) / caixa	2.000	unid.	R\$ 0,106	R\$ 212,000
236	agulha 25x08 (100 unid) / caixas	2.600	unid.	R\$ 0,131	R\$ 340,600
237	agulha 40x12 (100 unid) / caixa	1.500	unid.	R\$ 0,126	R\$ 189,000
238	alcool 70% 1L / frascos	48	L	R\$ 7,900	R\$ 379,200
239	alcool 92,8% 1L / frascos	30	L	R\$ 9,790	R\$ 293,700
240	alcool iodado	7	L	R\$ 15,000	R\$ 105,000
241	algodão hidrofólico 500g	48	pct.	R\$ 11,600	R\$ 556,800
242	almotolia 250ml / frascos	20	frasco	R\$ 4,500	R\$ 90,000
243	Aparelho de Pressão	2	unid.	R\$ 108,800	R\$ 217,600
244	atadura crepe 10cm (12 rolos) / pacote	250	pct.	R\$ 13,300	R\$ 3.325,000
245	atadura crepe 15cm (12 rolos) / pacote	250	pct.	R\$ 13,825	R\$ 3.456,250
246	bobinas papel grau 300 mmx100 m	10	rolo	R\$ 180,000	R\$ 1.800,000
247	bobinas papel grau 150mmx100m	5	rolo	R\$ 90,000	R\$ 450,000
248	campo operatório 45x50 pacote c/ 100 unid.	80	pct.	R\$ 135,000	R\$ 10.800,000
249	cateter tipo olhos nasal	250	unid.	R\$ 1,500	R\$ 375,000
250	Cateter nasal nº 16	100	Unid.	R\$ 1,200	R\$ 120,000
251	caixa coletora pérfulo cortante 20 litros	48	unid.	R\$ 6,400	R\$ 307,200
252	dispositivo infusor polifix 2 vias	200	unid.	R\$ 1,900	R\$ 380,000
253	Extensor O2	200	unid.	R\$ 2,200	R\$ 440,000
254	escova cervical pacote c/100 unid.	200	unid.	R\$ 21,000	R\$ 4.200,000
255	Esparadrapo impermeável 100% algodão, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas 10cm x 4,5cm	400	Unid.	R\$ 8,300	R\$ 3.320,000
256	Equipo Enteral para alimentação	50	100	R\$ 1,150	R\$ 57,500
257	Equipos macrogotas com respirador/ unid.	1.000	unid.	R\$ 3,000	R\$ 3.000,000
258	fita adesiva da autoclave 19mm/30m / unid	10	unid.	R\$ 5,000	R\$ 50,000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

259	fita crepe 16mm/50m / unid	100	unid.	R\$ 4,500	R\$ 450,000
260	fita de HGT (15 unid.)/ caixa On Call Plus	800	unid.	R\$ 0,710	R\$ 568,000
261	fixador citológico spray 100ml / frascos	5	frasco	R\$ 11,000	R\$ 55,000
262	gaze hidrofólica (500 unid.)/ pacote grande	300	pct.	R\$ 39,300	R\$ 11.790,000
263	gel condutor p/ ECG / unid tubo 1 L	10	unid.	R\$ 11,000	R\$ 110,000
264	gilete p/ tricotomia (5 unid.) / caixa	40	unid.	R\$ 5,000	R\$ 200,000
265	hiplocorito de sódio 1 L	30	L	R\$ 7,000	R\$ 210,000
266	lodo polvedini tópico 10% 1L	10	L	R\$ 23,000	R\$ 230,000
267	lâmina de vidro fosca p/ CP (50 unid.) /caixas	300	unid.	R\$ 6,000	R\$ 1.800,000
268	luva de procedimento M látex (100 unid.) / caixa	100	cx.	R\$ 21,500	R\$ 2.150,000
269	luva de procedimento P látex (100 unid.) / caixa	60	cx.	R\$ 21,500	R\$ 1.290,000
270	luva de procedimento G látex (100 unid.) / caixa	100	cx.	R\$ 21,500	R\$ 2.150,000
271	luva estéril nº 7,0 / unid	20	unid.	R\$ 1,700	R\$ 34,000
272	luva estéril nº 7,5 / unid	30	unid.	R\$ 1,700	R\$ 51,000
273	luva estéril nº 8,0 / unid	15	unid.	R\$ 1,750	R\$ 26,250
274	micropore 2,5cm/10m / unid	200	pct.	R\$ 3,550	R\$ 710,000
275	oxímetro portátil de dedo digital	3	unid.	R\$ 360,000	R\$ 1.080,000
276	scalp 21 / unid	1.500	unid.	R\$ 0,825	R\$ 1.237,500
277	scalp 23/ unid	2.000	unid.	R\$ 0,825	R\$ 1.650,000
278	seringa 10ml / unid	800	unid.	R\$ 0,435	R\$ 348,000
279	seringa 1ml / unid	1.500	unid.	R\$ 0,415	R\$ 622,500
280	seringa 20ml / unid	1.300	unid.	R\$ 0,675	R\$ 877,500
281	seringa 3 ml / unid	2.500	unid.	R\$ 0,315	R\$ 787,500
282	seringa 5ml / unid.	2.500	unid.	R\$ 0,265	R\$ 662,500
283	Soro Fisiológico 0,9% bolsa 100ml cx. c/ 40 unid.	480	unid.	R\$ 2,700	R\$ 1.296,000
284	Soro Fisiológico 0,9% bolsa 250ml cx. c/ 40 unid.	480	unid.	R\$ 3,240	R\$ 1.555,200
285	Soro ringer lactato frasco sistema fechado 500ml cx. c/ 15	45	Unid.	R\$ 3,745	R\$ 168,525



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

286	soro glicosado 5% bolsa 500ml cx. c/ 15 unid.	45	unid.	R\$ 7,380	R\$ 332,100
287	sonda uretral de alívio nº 10	100	unid.	R\$ 0,900	R\$ 90,000
288	sonda uretral de alívio nº 12	200	unid.	R\$ 0,970	R\$ 194,000
289	sonda aspiração traqueal nº 8	200	unid.	R\$ 0,850	R\$ 170,000
290	sonda nasogástrica longa 18	20	unid.	R\$ 1,500	R\$ 30,000
291	sonda nasogástrica longa 20	20	unid.	R\$ 1,675	R\$ 33,500
292	sonda folley 2 vias nº 12	50	unid.	R\$ 4,550	R\$ 227,500
293	sonda folley 2 vias nº 18	100	unid.	R\$ 6,400	R\$ 640,000
294	sonda folley 2 vias nº14	20	unid.	R\$ 4,550	R\$ 91,000
295	sonda folley 2 vias nº16	50	unid.	R\$ 4,900	R\$ 245,000
TOTAL DOS ITENS				R\$ 523.590,81	

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO
Secretário Municipal Administração